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D  E  C  I  Z  I  A 
 

Nr.  163  din  17.07.2012 
 
 
 Privind: soluŃionarea contestaŃiei formulată de dl. ….. cu domiciliul în com. 
….., jud. Teleorman, înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a 
judeŃului Teleorman sub nr. 13.319/20.06.2012.  
 
 

 
DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman – Biroul 

SoluŃionare ContestaŃii, a fost sesizată de Judecătoria ..... prin Adresa nr. 
...../.....2012, cu privire la contestaŃia formulată de dl. ..... cu domiciliul în com. ….., 
judeŃul Teleorman, împotriva Deciziei de impunere nr. …../…..2011, emisă de 
D.J.A.O.V. Teleorman. 

ContestaŃia a fost formulată şi depusă la Judecătoria ..... în data de ....2011 şi 
transmisă la D.G.F.P. Teleorman împreună cu toate documentele depuse de 
contestator prin Adresa inregistrata sub nr. ...../.....2012 urmare a Sentintei Civile nr. 
...../2011 prin care instanta si-a declinat competenta de solutionare in favoarea 
D.G.F.P. Teleorman. 
 În temeiul prevederilor pct-lor 3.2, respectiv 3.5 – 3.8 din Ordinul Preşedintelui 
A.N.A.F. nr. 2.137/2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea Titlului IX 
din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, organele de revizuire au solicitat organului care a încheiat actul atacat, 
respectiv D.J.A.O.V. Teleorman prin Adresa nr. ….. din …..2012, să constituie 
dosarul contestaŃiei, să verifice condiŃiile procedurale obligatorii şi să întocmească 
referatul cu propuneri de soluŃionare, primind în acest sens răspunsul înregistrat sub 
nr. …../…..2012. 

Întrucît cererea înregistrata la D.G.F.P.Teleorman nu a îndeplinit condiŃiile 
procedurale obligatorii impuse de legiuitor, în temeiul dispoziŃiilor pct. 2.1 din Ordinul 
Preşedintelui A.N.A.F. nr. 2.137/2011, privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru 
aplicarea Titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, organul de soluŃionare a solicitat petiŃionarului prin Adresa nr. 
…../…..2012 să comunice cuantumul total al sumei contestate individualizată pe 
feluri de impozite şi taxe, precum şi accesoriile acestora. 

Petentul nu a dat curs acestor solicitări, deşi a semnat de primirea adresei 
respective în data de …..2012.    

În condiŃiile arătate prin neprezentarea cuantumului total al sumei contestate, 
se reŃine că cererea petiŃionarului este formulată împotriva întregului titlu de creanŃă 
(Decizia de impunere nr. …../…..2011). 
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Astfel, obiectul contestaŃiei este format de suma în cuantum total de ….. lei 

reprezentând: 
– accize         = ….. lei; 
– dobânzi şi penalităŃi de întârziere aferente accizelor = ….. lei. 
 
ContestaŃia este formulată în termenul reglementat de art. 207, alin. (1) din 

O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, asa cum rezulta din Referatul cu propunerile de solutionare 
nr. …../…..2012 intocmit de D.J.A.O.V. Teleorman si transmis la D.G.F.P. Teleorman 
prin Adresa inregistrata sub nr. …../…..2012, precum si din copia confirmarii de 
primire din data de …..2011.  

 
Fiind îndeplinite şi celelalte proceduri de contestare prevăzute de lege, 

Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice Teleorman este competent ă să se 
pronun Ńe asupra  cauzei. 

 
I. Dl. ….., cu domiciliul în com. ….., jud. Teleorm an contest ă Decizia de 

impunere nr. …../…..2011 sinteza Raportului de insp ecŃie fiscal ă nr. 
…../…..2011, aducând în sus Ńinerea cererii urm ătoarele argumente: 

 
 În fapt, petentul a primit de la DirecŃia JudeŃeana pentru Accize şi OperaŃiuni 

Vamale Teleorman Decizia de impunere nr. …../…..2012 şi Raportul de inspecŃie 
fiscală parŃială întocmit la data de …..2011 şi înregistrat sub nr. …../31.01.2011. 

Consideră că cele două acte sunt nule, deoarece nu a comercializat Ńigări sau 
alte produse. 

Se mai arată în raport că inspecŃia fiscală s-a desfăşurat ca urmare a solicitării 
formulate de Garda Financiară, ori şi acest organ i-a aplicat aceeaşi sancŃiune printr-
un alt proces verbal de contravenŃie. 

Mai mult, la data de …..2010 s-a facut o descindere la locuinŃa petentului şi la 
sediul societăŃii agricole pe care o deŃine, unde nu s-au găsit Ńigarete aşa cum rezultă 
din actul de control. 

MenŃionează că Ńigaretele găsite în utilitara TR-…..-….. nu-i aparŃin, organul 
de cercetare penală urmând a se pronunŃa. 

În aceste conditii, petentul consideră că cele două acte sunt nule şi solicită ca 
pe cale de consecinŃă să se dispună acest lucru. 
 

II. Din Raportul de inspec Ńie fiscal ă nr. …../…..2011 , sintetizat în Decizia 
de impunere nr. ….. din …..2011, acte întocmite de Activitatea de Inspec Ńie 
Fiscal ă Teleorman, se re Ńin urm ătoarele: 

 
 Perioada supusă inspecŃiei fiscale: …..2010 – …..2010. 
 Temeiul legal: 
 - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Din verificările efectuate asupra documentelor transmise de Garda Financiară 
– secŃia Teleorman, cu Adresa nr. …../TR/…..2010, precum şi din constatările proprii 
ale echipei de inspecŃie fiscală au rezultat următoarele: 
 Urmare controalelor efectuate în data de …..2010 de către lucrători din cadrul 
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SCCO Teleorman, IPJ Teleorman şi Garda Financiară – SecŃia Teleorman pe raza 
loc. ….., jud. Teleorman au fost identificate, atât la domiciliul cât şi la utilitara cu 
numărul de înmatriculare TR-…..-….., produse accizabile – Ńigarete fără marcaje sau 
cu marcaje necorespunzătoare deŃinute fără documente de provenienŃă de către dl. 
….. – persoană fizică neautorizată. Cantitatea de produse accizabile – Ńigarete fără 
marcaje sau cu marcaje necorespunzatoare, reŃinută în sarcina d-lui. ….. este de ….. 
buc Ńigarete de diferite mărci ambalate în pachete de 20 buc. şi vrac, în cutii de 
plastic. 
 În conformitate cu prevederile art. 2062 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare: “Accizele amortizate, denumite în 
continuare accize, sunt taxe speciale percepute dir ect sau indirect asupra 
consumului urm ătoarelor produse: a) alcool şi băuturi alcoolice; b) tutun 
prelucrat; c) Produse energetice şi electricitate”.  Conform acestor prevederi, 
produsele accizabile depistate la PFN ….. reprezint ă produse accizabile pentru 
care se datoreaz ă accize. 
 Accizele datorate devin exigibile la momentul eliberării în consum, conform 
prevederilor art. 2066, alin. (1) din acelaşi act normativ: “Accizele devin exigibile în 
momentul eliber ării pentru consum şi în statul membru în care se face 
eliberarea pentru consum.” 
 Eliberarea pentru consum reprezintă în conformitate cu prevederile art. 2067, 
alin. (1), lit. b) din acelaşi act normativ “de Ńinerea de produse accizabile în afara 
unui regim suspensiv de accize pentru care accizele  nu au fost percepute în 
conformitate cu dispozi Ńiile prezentului capitol”. 
 La stabilirea calităŃii de plătitor de acciză a PFN ….. s-au avut în vedere 
prevederile: 
 - art. 2069, alin. (1), lit. b) din acelaşi act normativ: “în ceea ce prive şte 
deŃinerea unor produse accizabile, astfel cum se men Ńioneaz ă la art. 206 7, alin. 
(1), lit. b): persoana care de Ńine produsele accizabile sau orice alt ă persoan ă 
implicat ă în de Ńinerea acestora”  şi   
 - art. 20621, alin. (7), lit. b) şi alin. (10) din acelaşi act normativ: “De Ńinerea de 
produse accizabile în afara antrepozitului fiscal, pentru care nu se poate face 
dovada perceperii accizelor, atrage plata acestora”  şi “Este interzis ă deŃinerea 
unui produs accizabil în afara antrepozitului fisca l, dac ă acciza pentru acel 
produs nu a fost perceput ă”. 
 Din economia textelor de lege prezentate, ca şi din situaŃia de fapt, aşa cum a 
fost descrisă mai sus, rezultă că PFN ….. devine pl ătitoare de accize pentru 
cantitatea de Ńigarete nemarcate corespunz ător şi de Ńinute f ără documente de 
provenien Ńă. 
 Pentru determinarea nivelului accizelor datorate bugetului de stat de către 
PFN ….. se aplică formula de calcul prevazută la pct. 71, alin. (2), lit. e) din H.G. nr. 
44/2004 pentru aplicarea art. 2062 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare coroborată cu prevederile pct. 6, alin. (10) din 
Norme: “În situa Ńiile în care nu se pot identifica pre Ńurile de vânzare cu 
amănuntul maxim declarate pentru Ńigaretele provenite din confisc ări sau 
pentru cele care nu au fost identificate ca fiind c omercializate în regim duty – 
free, calculul accizelor se face pe baza accizei to tale prev ăzute în anexa nr. 1 la 
titlul VII din Codul fiscal”  şi anume: 
 
  A = K x R x Q , unde:  
 
 - A = cuantumul accizei; 
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 - K = acciza totală conform anexa nr. 1 la titlul VII din Codul fiscal, valabilă în 
anul 2010 = 74 euro/1000 Ńigarete; 
 - R = cursul de schimb leu/euro stabilit conform art. 218 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare: “valoarea în 
lei a accizelor datorate bugetului de stat stabilite în echivalentul euro pe unitatea de 
măsura se determină prin transformarea sumelor exprimate în echivalent euro pe 
baza cursului de schimb valutar stabilit în prima zi lucrătoare a lunii octombrie din 
anul precedent, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.” Pentru anul 2010 
cursul valabil este cel stabilit în data de 01.10.2009 şi publicat în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene, respectiv 4,2688 lei/euro. 
 - Q = cantitatea exprimată în unităŃi de 1.000 bucăŃi Ńigarete (…../1000) = …..) 
 
  A = 74 x 4,2688 x ….. = ….. (lei) 
  
 Pentru stabilirea momentului exigibilităŃii accizei s-au avut în vedere 
prevederile art. 23, alin. (10 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, unde se menŃionează că: “dac ă 
legea nu prevede altfel, dreptul de crean Ńă fiscal ă şi obliga Ńia fiscal ă corelativ ă 
se nasc în momentul în care potrivit legii, se cons tituie baza de impunere care 
le genereaz ă” , în cazul de faŃă, data la care a fost constatată fapta …..2010. Data 
scadenŃei pentru acciză este data de …..2010, în conformitate cu prevederile art. 
20652, alin. (5): “prin excep Ńie de la prevederile alin. (3), în situa Ńiile prev ăzute la 
art. 2067, alin. (1), lit. b) şi c) trebuie s ă se depun ă imediat o declara Ńie de accize 
la autoritatea fiscal ă competent ă şi, prin derogare de la art. 206 51, acciza se 
plăteşte în ziua lucr ătoare imediat urm ătoare celei în care a fost depus ă 
declara Ńia” , şi Ńinând cont şi de prevederile art. 101, alin. (5) din Codul de procedură 
civilă “termenul care se sfâr şeşte într-o zi de s ărbătoare legal ă sau când 
serviciul este suspendat, se va prelungi pân ă la sfâr şitul primei zile de lucru 
următoare”. 
 Pentru nevirarea la termenele legale a accizei datorate, organele de inspecŃie 
fiscală au procedat la calculul dobânzilor şi penalit ăŃilor de întârziere , conform 
prevederilor O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 În conformitate cu prevederile art. 1201 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se datorează 
dobânzi de întârziere astfel: “dobânzile se calculeaz ă pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat urm ătoare termenului de scaden Ńă şi până 
la data stingerii sumei datorate, inclusiv” şi “nivelul dobânzii de întârziere este 
de 0,04% pe fiecare zi de întârziere şi poate fi modificat prin legi bugetare 
anuale.” 
 În conformitate cu prevederile art. 1201 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se datorează 
penalităŃi de întârziere, astfel: 
 “(1) Plata cu întârziere a obliga Ńiilor fiscale se sanc Ńionează cu o 
penalitate de întârziere datorat ă pentru neachitarea la scaden Ńă a obliga Ńiilor 
fiscale principale. 
 (2) Nivelul penalit ăŃii de întârziere se stabile şte astfel: 
 a) dacă stingerea se realizeaz ă în primele 30 de zile de la scaden Ńă, nu se 
datoreaz ă şi nu se calculeaz ă penalit ăŃi de întârziere pentru obliga Ńiile fiscale 
principale stinse; 
 b) dacă stingerea se realizeaz ă în urm ătoarele 60 de zile, nivelul 
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penalit ăŃii de întârziere este de 5% din obliga Ńiile fiscale principale stinse; 
 c) dup ă împlinirea termenului prev ăzut la lit. b), nivelul penalit ăŃii de 
întârziere este de 15% din obliga Ńiile fiscale principale r ămase nestinse. 
 (3) Penalitatea de întârziere nu înl ătur ă obliga Ńia de plat ă a dobânzilor.” 
 1. Dobânzi de întârziere: 
 Valoare dobânzi = cuantumul accizei datorată x nr. zile de întârziere x procent 
dobândă/zi. 
  ….. x 76 x 0,04% = ….. lei  
 Notă: dobânzile de întârziere au fost calculate începând cu data de …..2010, 
până la data de …..2011, inclusiv. 
  
 2. Penalitate de întârziere: 
 Valoare penalităŃi = cuantumul accizei datorată x nivel penalitate de întârziere 
  ….. x 15% = ….. lei   
 Astfel, având în vedere cele menŃionate în cuprinsul prezentului raport echipa 
de inspecŃie fiscală a stabilit în sarcina PFN Bosşoteanu Paul următoarele debite de 
plată: 
 Accize de plat ă  = ….. lei; 
 Dobânzi de întârziere = ….. lei; 
 Penalitate de întârziere = ….. lei. 
 Total general  = ….. lei. 
 
 III. Având în vedere constat ările organului de inspec Ńie fiscal ă, 
sus Ńinerile contestatoarei, documentele anexate la dosa rul cauzei, precum şi 
actele normative invocate, se re Ńin urm ătoarele: 
 
 PFN ….. este domiciliat în com. ….., jud. Teleorman, se identifică prin C.N.P. 
….. şi a desfăşurat activitatea neautorizată: deŃinerea de Ńigarete în afara unui 
antrepozit fiscal. 
 
 Cauza supus ă solu Ńionării este aceea dac ă Direc Ńia General ă a Finan Ńelor 
Publice a jude Ńului Teleorman se poate pronun Ńa pe fond asupra temeiniciei 
stabilirii obliga Ńiilor fiscale suplimentare prin Decizia de impunere  nr. ….. din 
…..2011, în condi Ńiile în care aspectele constatate fac obiectul cerc etării penale 
ini Ńiate de Garda Financiar ă Teleorman, în vederea constat ării existen Ńei sau 
inexisten Ńei elementelor constitutive ale unor infrac Ńiuni. 
 
 În fapt, inspecŃia fiscală parŃială privind accizele la dl. ….. s-a desfăşurat în 
perioada …..2011 – …..2011 ca urmare a Adresei nr. …../TR/…..2010, emisă de 
Garda Financiară – secŃia Teleorman, în care se precizează: “în conformitate cu 
dispoziŃiile art. 7, alin. (1), lit. f) din O.U.G. nr. 91/2003, aprobată cu modificările şi 
completările ulterioare prin Legea nr. 132/2004, vă transmitem alăturat Procesul 
verbal nr. …../…..2010 încheiat la persoana fizică neautorizată ….. din comuna 
Izvoarele, judeŃul Teleorman, în vederea stabilirii obligaŃiilor fiscale.” 
 Astfel, în vederea stabilirii în întregime a impozitelor şi taxelor datorate 
bugetului de stat Garda Financiară – secŃia Teleorman a transmis Procesul verbal nr. 
…../…..2010 încheiat la persoana fizică neautorizată ….. împreună cu anexele sale 
către DirecŃia JudeŃeană de Accize şi OperaŃiuni Vamale Teleorman. 
 Cu aceeaşi Adresă nr. …../TR/…..2010, Garda Financiară – secŃia Teleorman 
a solicitat Parchetului de pe lângă Tribunalul Teleorman dispunerea începerii 
cercetărilor în vederea constatării existenŃei sau inexistenŃei elementelor constitutive 
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ale infracŃiunii de “… deŃinerea de către orice persoană în afara antrepozitului fiscal 
sau comercializarea pe teritoriul României a produselor accizabile supuse marcării, 
potrivit titlului VII, fără a fi marcate sau marcate necorespunzator ori cu marcaje false 
peste limita a 10.000 Ńigarete…”, prevăzută şi pedepsită de art. 2961, alin. (1), lit. l) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum şi art. 1, pct. 23 din O.U.G. nr. 
54/2010 privind unele măsuri pentru combaterea evaziunii fiscale, precum şi 
stabilirea persoanelor vinovate de săvârşirea acesteia, întrucât: “din analiza datelor şi 
documentelor avute la dispoziŃie, a rezultat deŃinerea de către dl. ….. a cantităŃii de 
….. Ńigarete, diverse sortimente, fără marcaje sau marcate necorespunzator”. 
 Prejudiciul estimat de Garda Financiară – secŃia Teleorman este de ….. lei şi 
reprezintă accizele aferente celor ….. Ńigarete cu marcaje necorespunzătoare sau 
nemarcate, achiziŃionate în afara unui antrepozit fiscal de producŃie şi pentru care nu 
s-a facut dovada plăŃii accizelor. 
 
 Obiectivul inspecŃiei fiscale parŃiale a constat în verificarea respectării 
prevederilor legale privind deŃinerea produselor accizabile supuse marcării în afara 
antrepozitului fiscal, respectiv Ńigarete fără marcaje sau cu marcaje 
necorespunzătoare potrivit legislaŃiei fiscale în vigoare pe teritoriul României, 
identificate de către lucrători din cadrul SCCO Teleorman, I.P.J. Teleorman şi Garda 
Financiară – secŃia Teleorman în perioada …..2010 – …..2010 la persoana fizică 
neautorizată ….., fără a deŃine documente fiscale. 
 Din verificările efectuate asupra documentelor transmise de Garda Financiară 
– secŃia Teleorman cu Adresa nr. …../TR/…..2010, precum şi din constatările proprii 
ale echipei de inspecŃie fiscală au rezultat următoarele: 
 - urmare controalelor efectuate în data de …..2010 de către lucrătorii din 
cadrul SCCO Teleorman, I.P.J. Teleorman şi Garda Financiară – secŃia Teleorman 
pe raza loc. ….., jud. Teleorman au fost identificate, atât la domiciliul cât şi în utilitara 
cu nr. de înmatriculare TR ….. produse accizabile – Ńigarete fără marcaje sau cu 
marcaje necorespunzătoare deŃinute fără documente de provenienŃă de către dl. ….. 
– persoană fizică neautorizată. Cantitatea de produse accizabile – Ńigarete fără 
marcaje sau cu marcaje necorespunzătoare, reŃinută în sarcina d-lui. ….. a fost de 
….. buc. Ńigarete de diferite mărci ambalate în pachete de 20 buc. şi vrac, în cutii de 
plastic. 
 - în urma verificărilor efectuate s-a emis Decizia de impunere nr. …../…..2011 
prin care s-au stabilit în sarcina d-lui. ….. obligatii fiscale suplimentare în sumă totală 
de ….. lei, reprezentând accize în sumă de ….. lei şi accesorii în sumă de ….. lei.  
 Prin Adresa nr. …../…..2012 şi înregistrată la D.G.F.P. Teleorman sub nr. 
…../…...2012, D.J.A.O.V. Teleorman completează dosarul contestaŃiei formulată de 
dl. ….. şi ataşează: 
 - Referatul de terminare a urmăririi penale întocmit de Serviciul de Combatere 
a CriminalităŃii Organizate Teleorman prin care se propune emiterea rechizitoriului şi 
sesizarea instanŃei de judecată competentă să judece pe ….. sub aspectul săvârşirii 
infracŃiunilor de introducere în Ńară a Ńigaretelor nemarcate fiscal, prin locurile stabilite 
pentru controlul vamal, deŃinerea şi comercializarea produselor accizabile supuse 
marcării, fără a fi marcate, peste limita a 10.000 Ńigarete prevăzută de art. 270, alin. 
(1) şi (2) din Legea nr. 86/2006 şi art. 2961, alin. (1), lit. l) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Rechizitoriu Parchetului de pe lângă Tribunalul Teleorman din data de ….. 
2011 prin care se dispune trimiterea în judecată în stare de libertate a inculpatului 
….. sub aspectul săvârşirii infracŃiunilor prevăzute de art. 270, alin. (1) şi (2) din 
Legea nr. 86/2006 – Codul Vamal, art. 2961, alin. (1), lit. l) din Legea nr. 571/2003 



 
         

 
 

  7
http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Teleorman 

modificată prin O.U.G. nr. 54/2010, totul cu aplicarea art. 33, lit. a) din Codul Penal. 
 
 Astfel, având în vedere cele precizate mai sus, organele de soluŃionare reŃin 
că până la pronunŃarea unei soluŃii pe latură penală, nu se pot investi cu soluŃionarea 
pe fond a contestaŃiei, motiv pentru care vor proceda la suspendarea soluŃionării pe 
fond a contestaŃiei formulată de dl. ….., pentru suma totală contestată de ….. lei. 
 Constatările inspecŃiei fiscale parŃiale, au fost materializate în Raportul de 
inspecŃie fiscală nr. …../…..2011, sintetizat în Decizia de impunere nr. …../…..2011. 
 

În drept, cauza îşi găseşte soluŃionarea în prevederile art. 214 din OrdonanŃa 
Guvernului nr. 92/2003, privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare coroborate cu dispoziiile pct.-lui 10.1 din Ordinul 
Preşedintelui A.N.A.F. nr. 2.137/2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, în care se stipulează: 
 * O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată (M.O. nr. 
513/31.07.2007), cu modificările şi completările ulterioare; 

 […] 
 ART. 214 
 “Suspendarea procedurii de solu Ńionare a contesta Ńiei pe cale 
administrativ ă 
     (1) Organul de solu Ńionare competent poate suspenda, prin decizie 
motivat ă, solu Ńionarea  cauzei atunci când: 
     a) organul care a efectuat activitatea de cont rol a sesizat organele în 
drept cu privire la existen Ńa indiciilor s ăvârşirii unei infrac Ńiuni a c ărei 
constatare ar avea o înrâurire hot ărâtoare asupra solu Ńiei ce urmeaz ă să fie 
dată în procedura administrativ ă; 

b) solu Ńionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de exi sten Ńa sau 
inexisten Ńa unui drept care face obiectul unei alte judec ăŃi; 

[...] 
 

 (3) Procedura administrativ ă este reluat ă la încetarea motivului care a 
determinat suspendarea […];  

 
Astfel, între stabilirea obligaŃiilor fiscale suplimentare reflectate în Decizia de 

impunere nr. …../…..2011, şi stabilirea caracterului infracŃional sau nu al  neregulilor 
săvârşite – cauză instrumentată de organele de cercetare penală – există o strânsă 
interdependenŃă de care depinde soluŃionarea cauzei dedusă judecăŃii.  
 Această interdependenŃă constă în faptul că organele de inspecŃie fiscală au 
constatat comiterea unor nereguli de natură fiscală (menŃionate în detaliu anterior – 
nereguli care au stat şi la baza impunerii suplimentare la plată a petiŃionarului), care 
fac obiectul şi cercetărilor penale iniŃiate de Garda Financiară – secŃia Teleorman. 
 Ca urmare, organele de soluŃionare a căii administrative de atac, nu se pot 
pronunŃa pe fondul cauzei înainte de a se finaliza soluŃionarea laturii penale. 
 Prioritatea de soluŃionare în speŃă o au organele penale care se vor pronunŃa 
asupra caracterului faptei ce atrage plata la bugetul  statului a obligaŃiilor datorate şi 
constatate, potrivit principiului de drept: << penalul Ńine în loc civilul>>.  
  Ca o consecinŃă a soluŃiei ce urmează a fi adoptată, organele de soluŃionare 
vor transmite o copie a dosarului contestaŃiei organului care a efectuat inspecŃia 
fiscală, conform prevederilor pct. 10.1 din Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 
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2.137/2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea Titlului IX din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, care prevede: 

* Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 2.137/2011 privind aprobarea 
InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală (M.O. nr. 380 din 31.05.2011); 

[...] 
10.1. Dacă prin decizie se suspend ă solu Ńionarea contesta Ńiei pân ă la 

rezolvarea cauzei penale, organul de solu Ńionare competent va relua procedura 
administrativ ă, în condi Ńiile art. 213, alin. (1) din Codul de procedur ă fiscal ă 
numai dup ă încetarea definitiv ă şi irevocabil ă a motivului care a determinat 
suspendarea. Aceasta trebuie dovedit ă de către organele de inspec Ńie fiscal ă 
sau de contestator printr-un înscris emis de organe le abilitate. Solu Ńia dat ă de 
organele de cercetare şi urm ărire penal ă trebuie înso Ńită de rezolu Ńia motivat ă, 
atunci când suspendarea a fost pronun Ńată până la rezolvarea cauzei penale. 
Dacă solicitarea de reluare a procedurii de solu Ńionare apar Ńine împuternicitului 
contestatorului, altul decât cel care a formulat co ntesta Ńia, acesta trebuie s ă 
facă dovada calit ăŃii de împuternicit, conform pct. 2.2 – 2.4 din prez entele 
instruc Ńiuni.  

 [...] 
 
<< În funcŃie de soluŃia pronunŃată pe latura penală şi de constituirea statului 

ca parte civilă în procesul penal, pentru recuperarea pe această cale a prejudiciului 
cauzat bugetului de stat, procedura administrativă va fi reluată în conformitate cu 
prevederile art. 214, alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu dispoziŃiile pct. 
10.1 din Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 2.137/2011.>> 

 
Având în vedere cele precizate mai sus, se reŃine că până la pronunŃarea unei 

soluŃii pe latură penală, Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice Teleorman  nu se 
poate investi cu soluŃionarea pe fond a contestaŃiei, motiv pentru care va suspenda 
solu Ńionarea pe fond a contesta Ńiei formulate de dl. ….., pentru suma total ă 
contestat ă de ….. lei.    

 
* 

*      * 
 

Având în vedere considerentele de fapt şi de drept arătate, în temeiul H.G. nr. 
34/2009 privind organizarea şi funcŃionarea Ministerului  FinanŃelor Publice, a H.G. 
nr. 109/2009 privind organizarea şi funcŃionarea AgenŃiei NaŃionale de Administrare 
Fiscală, a O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare şi a Ordinului Preşedintelui A.N.A.F. nr. 
2.137/2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea Titlului IX din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, directorul executiv al 
D.G.F.P.Teleorman 
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D E C I D E: 
 
 

Art. 1.  Se suspend ă solu Ńionarea pe fond a contesta Ńiei formulat ă de dl. 
….., cu domiciliul în com. ….., jud. Teleorman, pentru suma de ….. lei , 
reprezentând: 

• ….. lei – accize; 
• ….. lei – dobânzi şi majorări de întârziere aferente accizelor.  

până la pronun Ńarea unei solu Ńii definitive pe latur ă penal ă, procedura 
administrativ ă urmând a fi reluat ă la încetarea motivelor care au determinat 
suspendarea, în condi Ńiile legii.   

 
Art. 2.  Decizia poate fi atacată la instanŃa judecătorească de contencios 

administrativ competenta în termen de 6 luni de la comunicare. 
  

Art. 3.  Prezenta a fost redactată în 5 (cinci) exemplare, egal valabile, 
comunicată celor interesaŃi. 
  

Art. 4.  Biroul de soluŃionare a contestaŃiilor va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei decizii. 
 
 
 
                                                                     …..,                                            

 
   Director Executiv 
 
 
 
 
 
 
 
 


